
Pagina 1 di 6  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 76 Reg. Deliberazioni         N. 22500/2020 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Variazioni al Bilancio di Previsione anni 2020-2022” 
 

 

L’anno duemilaventi (2020) - addì 6 (sei) del mese di aprile ad ore 10:40   in video conferenza 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta straordinaria 
 
 
Presidente  il Vice Sindaco  BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 

Assente: 
  Il Sindaco: 

PALAZZI MATTIA  
 
 

 
Partecipa  il Segretario Generale F.F. del Comune DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 6  

DGC n. 76 del 06/04/2020 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che “Ai sensi dell’art. 42 le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
Considerato che con delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 20 dicembre 2019 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2020-2022 e la Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022; 
 
Richiamati i seguenti atti con i quali si è provveduto a variare il bilancio di previsione 2020-
2022:  

- delibera della Giunta Comunale n. 43 del 19 febbraio 2020 di approvazione 
“Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2019”; 

- delibera della Giunta Comunale n. 44 del 19 febbraio 2020 di approvazione “Variazione 
delle previsioni di cassa anno 2020”; 

- delibera della Giunta Comunale n. del 1 aprile 2020 di approvazione “Variazioni al 
bilancio di previsione anni 2020-2022”; 

 
Richiamati altresì i seguenti provvedimenti: 

- il DL 23 febbraio n. 6  e successiva conversione “Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemologica  da Covid 19”; 

- il DPCM del 25 febbraio 2020, del 1 marzo 2020, del 4 marzo 2020, dell’8 marzo 2020 
dell’11 marzo 2020 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”; 

- il DL 17 marzo 2020 n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemologica da Covid-19”; 

- il DPCM del 22 marzo 2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di 
contagio; 

-  il DPCM del 1 aprile 2020 di proroga dell’efficacia al 13 aprile dei DPCM 8, 9,1 1 e 22 di 
marzo ed ordinanze del Ministro della Salute del 20 e 28 marzo 2020; 

-  l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 521 del 4 aprile 2020 “Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemologica da covid-19”; 

 
Considerato, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus covid 19, che Regione 
Lombardia all’art. 1.1 dell’ordinanza n. 521 prevede: “Ogniqualvolta ci si rechi fuori 
dall’abitazione, vanno adottate tutte le misure precauzionali consentite ed adeguate a 
proteggere se stesso e gli altri dal contagio, utilizzando la mascherina o, in subordine, 
qualunque altro indumento a copertura di naso e bocca, contestualmente ad una puntuale 
disinfezione delle mani”; 
 
Si rende pertanto necessario dotare i cittadini di dispositivi di protezione per proteggere se 
stessi e gli altri dal contagio da covid -19; 
 
Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 
procedure amministrative per provvedere all’acquisto e distribuzione di dispositivi di protezione 
personale; 



Pagina 3 di 6  

Dato atto che gli imprenditori del territorio hanno aderito all’iniziativa del Comune di Mantova di 
dotare i residenti di dispostivi di protezione provvedendo ad effettuare elargizioni per tale 
finalità; 
 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti della parte entrata e della parte spesa 
del Bilancio di Previsione per l’annualità 2020-2022 come da prospetti di variazioni allegati; 
 
Si riportano sinteticamente, di seguito, i dati della variazione: 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
Dare atto che il fondo pluriennale vincolato in entrata per le spese in conto capitale per l’anno 
2020 è pari ad euro 26.712.812,42 e per la spesa corrente è pari ad euro 2.029.301,96; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari, 
Tributi e Demanio   in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, 
come modificato dall’art. 3 del DL 174/2012; 
 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, (Allegato n. 4); 
 
AD UNANIMITA’ di voti palesi espressi ai sensi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) PROVVEDERE alle variazioni del bilancio di previsione 2020-2022 come da Allegati n. 1 e 

n. 2; 

2) DARE ATTO che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 2020-2022 (Allegato n. 3); 
 
3) DARE ATTO che il fondo di cassa a fine anno non si chiuderà con un saldo negativo; 
 
4) DARE ATTO della congruità dell’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità pari 

ad euro 4.950.000,00; 
 
5) DARE ATTO che le previsioni degli stanziamenti del Dup 2020-2022 sono aggiornati di 

conseguenza; 
 
6) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 

termine di 60 giorni ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in merito 
 

maggiore 

entrata 
  200.000,00  20103 - Trasferimenti correnti da imprese 

maggiore spesa   200.000,00 

missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia- programma 5 "interventi per le 

famiglie" - titolo 1 



Pagina 4 di 6  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione anni  2020-2022 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 06/04/2020 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Gestione Risorse Finanziarie, Tributi e Demanio 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 06/04/2020. 

 

 



Pagina 5 di 6  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione anni  2020-2022 
 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE ,  . 

 

 

 

Mantova, 06/04/2020 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

REBECCHI NICOLA 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : REBECCHI NICOLA                                    (5398120 - InfoCert Firma Qualificata 2                      ).  

 Data firma: 06/04/2020. 

 



Pagina 6 di 6  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL VICE  SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 
 

F.to DOTT.SSA ANNAMARIA SPOSITO 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


